
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600151

151

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 200234

Nº Processo: 3376/2019-68. Objeto: A presente licitação tem por objeto a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada nos serviços de
coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e
indiferenciados gerados nas dependências da Escola Superior do Ministério Público da
União.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/11/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
L-2 Sul - Q. 604, Lote 23 - Sala 201, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200234-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Presidente da Cpl e Pregoeira

(SIASGnet - 05/11/2019) 200234-00001-2019NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Volt
Materiais Elétricos EIRELI (Item 1 - R$1,26) e Quality Comércio de Materiais Elétricos e
Hidráulicos Ltda. EPP (Item 2 - R$9,20). O item 3 foi cancelado.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira do MPDFT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de placas de identificação de extintores de incêndio. Processo:
1.02.000.003453/2019-86. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 750,00. e) Elemento de despesa: 339030-44. f) Favorecido: Recel Sistemas Contra
Incêndio Ltda, CNPJ nº 00631485/0001-11. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty,
Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Trocador de Fraldas. Processo: 1.02.000.002577/2019-44. c)
Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$ 770,00. e) Elemento
de despesa: 449052-42. f) Favorecido: Greice Produtos Práticos Ltda, CNPJ nº
07509130/0001-01. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação:
Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Contratação de Laboratório de Ciências Radiológicas LCR da UERJ, para emissão
de laudo de proteção radiológica para a PRR2 b) Processo: 1.02.000.003302/2019-28 c)
Fundamento Legal: Inexigibilidade - art. 25, II, da Lei 8.666/93. d) Valor: R$ 432,50. e)
Elemento de despesa: 339039-05. f) Favorecido: Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
CNPJ: 33540014/0001-57 g) Autorização: Heitor Romero Cajaty, Secretário Regional. h)
Ratificação: Dra. Márcia Morgado Miranda, Procuradora-Chefe Regional.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção de ar-condicionado, instalação e desinstalação,
com fornecimento de mão de obra residente, materiais, ferramentas e equipamentos, na
Procuradoria da República no Amazonas PR/AM, compreendendo os serviços de
manutenção preventiva, preditiva e corretiva dos equipamentos de refrigeração. Total de
Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 06/11/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Andre
Araujo, S/n - Aleixo Aleixo - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/11/2019, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

MARCO DIAS NOBRE
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2019) 200071-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2019

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
SEVEN Construções e Incorporações Imobiliárias LTDA, CNPJ 13.045.104/0001-64. Objeto:
prestação dos serviços de manutenção e limpeza das fachadas do Edifício-Sede da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, situada na Rua Ivonne Silveira, 243 -
Loteamento Centro Executivo - Doron - Salvador/BA. Valor global: R$ 110.900,00 (cento e
dez mil e novecentos reais). Processo: 1.14.000.001263/2019-11. Vigência: 04/11/2019 a
30/06/2020. Elemento de Despesa: 33.90.39. Modalidade: Pregão Eletrônico. Data e
assinatura: 04/11/2019. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela Contratante, e
José Braga Campinho Filho, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2015. Contratantes: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Ticket Soluções HDFGT S.A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência
contratual. Fundamentação legal: Cláusula Nona do contrato, e o art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020. Valor Mensal: R$
16.324,37. Valor Global: R$ 979.462,04. Data da Assinatura: 16/10/2019
Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela
Contratante; e Luciano Rodrigo Weiand e Diego da Silva Gonçalves,
Procuradores, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002740/2015-97.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO - Nº 02/2019 - MPF-MPT-ES. Ref.: PGEA
1.17.000.001042/2019-23. Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL NO ESPÍRITO SANTO,
pela Procuradoria da República no Espírito Santo (PR/ES), CNPJ: 26.989.715/0013-46;
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO NO ESPÍRITO SANTO, pela Procuradoria Regional do
Trabalho da 17ª Região (PRT17ª), CNPJ: 26.989.715/0048-76. Objeto: Estabelecer condições
de cooperação mútua dos partícipes, com o objetivo de compartilhamento de um único
imóvel para suportar as estruturas administrativas e finalísticas da Procuradoria da
República no Município de Cachoeiro de Itapemirim (PRM/CIT) e da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cachoeiro de Itapemirim (PTM/CIT). Vigência: Prazo
indeterminado. Data da Assinatura: 04/11/2019; Assinam: EDMAR GOMES MACHA D O,
Procurador-Chefe do MPF/ES, e VALÉRIO SOARES HERINGER, Procurador-Chefe do
M P T / ES .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESCISÃO

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ torna pública a
rescisão unilateral, com efeitos a partir de 1° de fevereiro de 2020, do Contrato nº
08/2015, celebrado com a Elevadores Otis Ltda, CNPJ: 29.739.737/0033-90, que tem por
objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de peças e insumos, de plataforma elevatória em operação na sede da Procuradoria da
República em Jacarezinho, com fundamento nos arts. 58, inciso II, 78, inciso XII, e 79, inciso
I, da Lei8.666/1993, consignando o prazo de cinco dias úteis para apresentação de recurso
administrativo, na forma do art. 109, I, alínea "e", da Lei Nº 8.666/1993. Processo MPF/PR-
PR nº 1.25.000.001875/2015-99.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ
Procuradora-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PENALIDADE Nº 30, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público para
conhecimento dos interessados, após a conclusão da apuração dos fatos descritos nos
autos do Procedimento Administrativo nº 1.30.001.002563/2019-56, sobre o
descumprimento parcial e injustificado das obrigações pactuadas no Contrato nº 16/2016,
especificamente os itens 20, 25 e 26 - Grupo II e 48, 49, 52 e 62 - Grupo IV da Cláusula
Sétima - Das Obrigações da Contratada, a aplicação da penalidade de MULTA, na ordem de
10% (dez por cento) sobre o valor mensal do contrato, atualizado pelo Termo Aditivo nº
04/2018, do que resulta o valor de R$ 958,09 (Novecentos e cinquenta e oito reais e nove
centavos) cumulativamente com SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PELO PRAZO DE 01
(UM) ANO, à sociedade empresária LIVING RECURSOS HUMANOS LTDA-EPP, CNPJ nº
19.621.646/0001-14, em decisão exarada em 11 de setembro de 2019. A penalidade
imposta se faz com observância aos princípios da legalidade, do contraditório e da ampla
defesa, com esteio nos Artigos 58, IV e 87, II e III, ambos da Lei nº 8.666/1993, e, ainda,
conforme estabelecido na Cláusula Nona - Das Sanções Administrativas, §1º, alíneas "d" e
"e", do referido instrumento contratual.

RAFAEL ANTÔNIO BARRETTO DOS SANTOS
Procurador-Chefe da PR-RJ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, por meio da
pregoeira, declara vencedora do PE 06/2019, referente a contratação de empresa para
prestação dos serviços de tratamento arquivístico, conforme edital e anexos, a empresa
NÚCLEO BÁSICO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO - EIRELI, CNPJ 02.402.925/0001-94, pelo
valor global de R$238.656,00. Demais informações no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Transparência do MPF.

GABRIELA MOURA DA VEIGA

(SIDEC - 05/11/2019) 200100-00001-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 200061

Nº Processo: 12900000380620190. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução
externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação,
inclusive sites, com o intuito de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de
informar o público em geral, a respeito da campanha de comunicação de riscos da
exposição aos agrotóxicos e promoção da agroecologia, conforme Projeto Básico e
Briefing.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/11/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 700, Praia de Belas - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200061-2-00001-2019. Entrega
das Propostas: 06/12/2019 às 10h00. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha,
700, Praia de Belas - Porto Alegre/RS.

FELIPE GUIMARAES CIBILS
No Exercício da Presidência da Comissão

Especial de Licitações

(SIASGnet - 04/11/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

RESULTADO DE J U LG A M E N T O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados que, realizado o Pregão Eletrônico
destinado ao Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente, foram
declaradas vencedoras as empresas Dalen Suprimentos para Informática e Papelaria
Eireli nos itens 1, 7 e 14; Delta Eletromóveis Eireli no item 2; Roseneide da Silva
31624995691 nos itens 3 e 11; Cristal Grafia Papelaria e Informática Ltda. no item 4;
Plaslopes Comércio Ltda no item 5; Comprex Comercial Eireli no item 6; Talitha A. da
S. Girotto-ME no item 8; Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda nos itens 9, 10 e 15;
G. W. E Comércio e Serviços Eireli no item 12; e Marluce Bezerra dos Santos
Lorençone-ME no item 13. O resultado foi homologado pela Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

Administrator
Realce

Administrator
Realce

Administrator
Realce


